[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР №___________
об оказании физкультурно-спортивных услуг

Московская область г. Мытищи                                          «___» ________________ 20__г

Местная общественная организация «Федерация каратэ города Мытищи», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Президента Жукова Артема Михайловича, действующего на основании Устава, и
_____________________________________________________________________________
                                   (Ф.И.О. законного представителя ребенка)
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», являющийся(щаяся) законным представителем (мать, отец, опекун, попечитель и т.д.) Ребенка _____________________________________________________________________________,                            (Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка, дата рождения)
именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор об оказании физкультурно-спортивных услуг (далее - Договор) о нижеследующем:

1.Предмет договора

1.1. Исполнитель принимает на себя обязательства по предоставлению Заказчику услуг, а именно: организация и осуществление тренировочного и соревновательного процесса в избранном виде спорта Ребенку Заказчика в помещениях, предоставленных Исполнителю третьими лицами на договорных основах, в том числе в помещениях, предоставленных Федерацией каратэ города Мытищи, в объеме и на условиях, предусмотренных настоящим Договором, а именно:
1.1.1. обеспечение проведения тренировочного и соревновательного процесса тренерами, состоящими в штате Федерации каратэ города Мытищи.
1.1.2. предоставление на время проведения тренировочного и спортивного процесса в пользование помещений, в том числе вспомогательных, спортивного оборудования и инвентаря.
1.2. Основными целями тренировочного процесса, осуществляемого в рамках настоящего Договора, являются: формирование у ребенка навыков здорового образа жизни, общих нравственных черт характера (дисциплинированность, ответственность за подготовку и результаты выступлений, ведение здорового образа жизни), интереса к занятиям спортом, повышения уровня общей и специальной физической подготовки.

2.Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель принимает на себя следующие обязательства:
2.1.1. зачислить Ребенка в списочный состав группы на основании:
А) заявления законного представителя Ребенка;
Б) медицинского заключения физдиспансер или медицинской справки от участкового педиатра  или терапевта о допуске Ребенка Заказчика к занятиям избранным видом спорта;
В) копии свидетельства о рождении Ребенка, копия паспорта при его наличии;
Г) фотографии (размером ¾ в количестве 1 шт.);
Д) копии полиса обязательного медицинского страхования Ребенка;
При подаче документов иностранными гражданами или лицами без гражданства необходимо предоставить перевод соответствующего документа на русский язык.
На основании вышеуказанных документов издается приказ по Федерации каратэ города Мытищи о зачислении Ребенка Заказчика в списочный состав группы.
2.1.2. оказывать услуги в соответствии с графиком тренировок (соревнований) разрабатываемым Исполнителем;
2.1.3. оформлять документы на присвоение спортивных разрядов и званий;
2.1.4. в целях предупреждения нарушения здоровья Ребенка требовать от Заказчика, в том числе повторно, предоставление медицинского заключения и/или медицинской справки о наличии (отсутствии) у Ребенка хронических заболеваний и противопоказаний к занятиям избранным видом спорта;
2.1.5. во время оказания услуг проявлять уважение к личности Ребенка;
2.1.6. сохранять место за Ребенком (в системе оказываемых услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.1.7. информировать Заказчика о размере ежемесячного членского взноса в МОО Федерацию каратэ города Мытищи.

2.2. Заказчик принимает на себя следующие обязательства:
2.2.1. предоставлять необходимые документы для зачисления Ребенка;
2.2.2. взаимодействовать с Федерацией каратэ города Мытищи, своевременно обеспечивать Исполнителя всеми необходимыми для выполнения им своих обязательств документами и информацией;
2.2.3. приводить Ребенка на тренировки и соревнования здоровым;
2.2.4. предоставлять Исполнителю медицинское заключение физдиспансера и/или медицинскую справку от участкового педиатра или терапевта о наличии (отсутствии) у Ребенка хронических заболеваний, противопоказаний к занятиям избранным видом спорта. Если указанные обстоятельства изменяются в процессе предоставления услуг, своевременно уведомить об этом Исполнителя;
2.2.5. приводить Ребенка на занятия вовремя, а именно приходить за 15 минут до начала занятий;
В случае опоздания более чем на 15 минут с момента начала тренировки, согласно графика тренировок, Ребенок Заказчика не будет допускаться на тренировки и соревнования в целях сохранения здоровья Ребенка и обеспечения нормального тренировочного (соревновательного) процесса;
2.2.6. переобуваться в сменную обувь или использовать бахилы;
2.2.7. приводить на занятия Ребенка в опрятном виде с тренировочной формой и всеми необходимыми вещами для тренировок и занятий;
2.2.8. передавать и забирать Ребенка лично у тренера;
2.2.9. своевременно забирать Ребенка с тренировок и соревнований;
2.2.10. через 15 минут после окончания тренировки покинуть спортивный объект;
2.2.11 уведомить тренера и/или Исполнителя о наличии уважительной причины отсутствия Ребенка более чем на 5 (пяти) тренировках подряд (соревнованиях), с последующим представлением документа, объясняющего причину отсутствия ребенка, медицинской справки от участкового педиатра или терапевта об отсутствии у ребенка заболеваний препятствующих посещению тренировок (соревнований);
2.2.12. соблюдать установленные правила нахождения на спортивных объектах (спортивных помещениях), соблюдать и поддерживать общественный порядок; общепринятые нормы поведения, требования техники безопасности и противопожарной безопасности, вести себя уважительно по отношении к другим посетителям, обслуживающему персоналу и сотрудникам Учреждения;
2.2.13 информировать Ребенка о правилах поведения на спортивных объектах, уважительном отношении к другим посетителям, обслуживающему персоналу и сотрудникам Учреждения;
2.2.14. обеспечивать проявление уважения к другим детям, сотрудникам Учреждения и тренерам;
2.2.15. не допускать наличия у Ребенка потенциально опасных для жизни и здоровья предметов таких как: спички, зажигалки, колющие и режущие предметы, жевательной резинки и т.п.;
2.2.16. не допускать наличия у Ребенка ценных вещей (телефонов, планшетов и т.п), ювелирных изделий, денежных средств. За сохранность ценных вещей, ювелирных изделий, денежных средств Федерация каратэ города Мытищи ответственности не несёт;
2.2.17. не совершать каких-либо действий, причиняющих ущерб имуществу Федерации каратэ города Мытищи и имуществу Учреждения Заказчиком, Ребенком Заказчика;
2.2.18. незамедлительно уведомлять Исполнителя об изменении контактного телефона;
2.2.19. соблюдать требования нормативных документов Всероссийских общественных организаций, в части правил перехода несовершеннолетних спортсменов в другие спортивные организации.
2.2.20. Оплачивать ежемесячный членский взнос в Местную общественную организацию  «Федерация каратэ города Мытищи»  в размере,  установленном решением Правления.

2.3. Исполнитель вправе:
2.3.1. осуществлять контроль за порядком пользования Заказчиком, Ребенком Заказчика помещениями, спортивным оборудованием и инвентарем;
2.3.2.  вносить изменения в график тренировок (соревнований) с уведомлением Заказчика не позднее чем за 5 (пять) часов до начала тренировки (соревнования);
2.3.3.  расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке и отказать Заказчику в дальнейшем предоставлении услуг в случае:
а) не выполнения Заказчиком возложенных на него обязательств по Договору;
б) по личному заявлению Заказчика;
в) на основании имеющегося медицинского заключения (справки) о состоянии здоровья Ребенка, препятствующего дальнейшим занятиям избранным видом спорта;
г) систематического нарушения Ребенком Заказчика прав и законных интересов других детей, создания препятствий к нормальному осуществлению тренировочного процесса;
д) пропуска ребенком тренировок на протяжении более чем 30 (тридцати) дней подряд без уважительной причины, при несоблюдении Заказчиком пункта 2.2.11 Договора.
е) умышленной порчи Заказчиком и/или Ребенком Заказчика имущества Федерации «Спортсооружения» и/или имущества Учреждения;
Отчисление Ребенка оформляется приказом Президента Федерации.
2.3.4. Не допустить Ребенка до тренировок при несоблюдении Заказчиком пунктов 2.2.1, 2.2.2 - 2.2.9, 2.2.11 - 2.2.17 Договора.
2.3.5. давать рекомендации Заказчику по физическому воспитанию Ребенка;
2.3.6. использовать в работе программы, методики и технологии рекомендованные и разрешенные к использованию в избранном виде спорта и не приносящие вреда здоровью Ребенка;

2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке.
2.4.2. получать полную и достоверную информацию об оценке развития своего Ребенка и критериях этой оценки;

3.Ответственность сторон

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
3.2. В случае утраты или порчи имущества МОО «Федерации каратэ города Мытищи» и/или имущества Учреждения Заказчиком и/или Ребенком Заказчика, Заказчик возмещает ущерб, причиненный МОО «Федерации каратэ города Мытищи» и/или Учреждению в размере 100 (ста) процентов стоимости утраченного имущества или возмещает расходы на ремонт испорченного имущества, а также возмещает расходы по доставке, установке и монтажу, согласно составленной смете причиненного ущерба и/или расходов.

4.Обстоятельства непреодолимой силы

4.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае действий обстоятельств непреодолимой силы, прямо или косвенно препятствующих исполнению настоящего Договора, то есть таких обстоятельств, которые независимы от воли Сторон, не могли быть ими предвидены в момент заключения Договора и предотвращены разумными средствами при их наступлении.
4.2. К обстоятельствам, указанным в п. 4.1. Договора относятся: война и военные действия, восстание, эпидемии, землетрясения, наводнения, акты органов власти, непосредственно затрагивающие предмет настоящего Договора, а также другие обстоятельства, в частности, прекращение электроснабжения предприятия, сбои в работе технологического и иного оборудования, возникшие не по вине Исполнителя.
4.3. Сторона, подвергшаяся действию таких обстоятельств, обязана незамедлительно в письменном виде уведомить другую Сторону о возникновении, виде и возможной продолжительности действия соответствующих обстоятельств. Если эта Сторона не сообщит о наступлении обстоятельств непреодолимой силы, она лишается права ссылаться на него, разве что само такое обстоятельство препятствовало отправлению такого сообщения.
4.4. Наступление обстоятельств, предусмотренных настоящим разделом, при условии соблюдения требований п. 4.3. Договора, продлевает срок исполнения договорных обязательств на период, который соответствует сроку действия наступившего обстоятельства и разумному сроку для его устранения.

5.Заключительные положения

5.1.  Исполнитель рекомендует Заказчику застраховать жизнь и здоровье своего ребенка от несчастных случаев и травматизма на период занятия спортом в Учреждении.
5.2. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до окончания срока предоставления услуг.
5.3. Сторона, желающая расторгнуть Договор, должна уведомить об этом другую Сторону, не позднее чем за 5 (Пять) дней до предполагаемого срока расторжения.
5.4. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, только если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон. Под письменной формой Стороны для целей настоящего Договора понимают, как составление единого документа, так и обмен письмами, телеграммами, сообщениями с использованием средств факсимильной связи, позволяющими идентифицировать отправителя и дату отправления.
5.5. Любые дополнения, протоколы, приложения к настоящему Договору становятся его неотъемлемыми частями с момента их подписания уполномоченными представителями обеих Сторон.
5.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
5.7. Заказчик дает согласие на обработку своих персональных данных, а также на обработку персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, сведения о которых получены при заключении и исполнении настоящего Договора, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».
5.8. Заказчик обязуется отказаться от любых претензий к тренеру и Учреждению по возмещению морального вреда и материального ущерба, полученных в случае несчастного случая (травмы или заболевания) во время занятия или соревнования.

6.Реквизиты и подписи Сторон

	Исполнитель
	Заказчик

	МОО Федерация каратэ города Мытищи
ИНН 5029099224 КПП 502901001
141018 Московская область г. Мытищи  Новомытищинский проспект 49/2, кв.76
Рег. № 1075000000569
ИНН 5029099224 КПП 502901001
р/с 40703810700000000538
Банк ВТБ (ПАО)    к/с 30101810145250000411 БИК 044525411

Тел.8 (968) 7 814 814

Президент

________________________/А.М. Жуков

          М.П.